His limitibus sacrilega Caluini tui
impietas sese continere nequiuit: sed
in absurdissimum etiam Manichæis-
mum fœdè admodum sese præcipitè
inœelix dedit. Negat enim homini su-
um esse arbitrium liberum in rebus
Religionis: Quid ergo Christus Iu-
dæis infidelitatem exprobrans: Quo-
ties volui vos congregare, inquit, fili-
os tuos, & noluisti? Si noluit, quomo-
do nō suo istud fecit arbitrio? an velle
& nolle Christo fidem habere huma-
næ non est voluntatis? quæ etsi ad
hoc diuino adiuta fulcitur auxilio:
suo tamen id facit arbitrio. Certè
Dei spiritus apud Dauidem testatur, *Psal. 94.*
Iudeos noluisse ambulare in lege dei,
Rursus idem clamat: Nolite obdura-
re corda vestra? Quomodo denique
iustus est Deus, si homines ad lucem

III.
*Manichæus
Caluinus.*

Euangelij vocans, eos eterna mulctet damnatione, si non sua pereunt malitia? & obstinata ad peccādum ipsi sese perditum eunt voluntate? Nolo impiū illud, vereq; nefariū oīm blasphemiarū caput hic cōmemorare, quo Calvinus tuus calamo Sathanici in Deū odij toxico infecto scribit, Deū nō minus esse autorē proditionis Iudę quā conuersionis Pauli. ō vocē Sathanico furore dignissimā? & que vel sola demōstret meridiana luce clari⁹, Calvin. helleboro eguisse, illiusq; discipulos magis sensu, q̄ pœna op⁹ habere.

*YIII.
Iudaizat
Calvinus.*

*Vsuras cum
Iudæis Calvi-
nus à varijs
suis mercato-
ribus defen-
dit licitas.*

Quorsum nunc vestrum illum ingrediar Iudaicæ impietatis pelagum, quē Calvin. tot capitib. renouat? quæ nos dialogis, quibus Rucwardus titulus est, siue de animi trāquillitate, nō pauca accēsumus. Paucula igitur hic perstringemus, vt Iudaizantē fugias magistrū, ne te blādis suis imposturis, venenatisq; verborum blandiff. fucis in æternum abripiat barathrum. De vsuris nihil dico, quas multō suis discipulis atrocius suadet extorquēdas, quam Iudæi. Isti enim non nisi ab ex-
trancis

franeis: Ille à fratribus docet iustè rapi, imò ingenti fraternæ (inquit com. in Psa. 14) charitatis beneuolentia nūmos ad fœnus præstari. Non te hic ad diuinas reuoco scripturas, quas rectè intelligere, atq; vt D. Paulus monet, ὀρθοτομήν, rectè secare, siue incidere nō didicisti; cum David clamet, eū in cœlesti Dei tabernaculo habitaturū, qui pecuniā suā non dederit ad vsurā: Et Christus seueriter admodū auaros oēs admoneat, egenis fratribus vt mutuū dent, nihil inde sperātes: sed tuas ad leges ciuiles veteres, vt & ad illud Caton. q̄ rogatus, Quid fœnerari? qd hominē occidere, perquā verissimè respondit. Qui ergo Iudaizare, imò bis Iudaizare volet, Calvinū sequatur magistrum: vnde & tantā colluuiē auarissimorū nostratium mercatorū in ei⁹ cloacā videmus, pro dolor! defluere.

Eodem spiritu verè Iudaico Calvinus SS. libros Machabæorum de Canone scripturarum cum Iudæis reijcit. Cum eos D. Augustinus, quem ille indubitatum his in cōtrouersijs admittit testem, tam disertè asserat, nō

Iudaicam synagogam: sed Ecclesiam recipere Christianam. Quid ergo, mi cognate, dubites (modo D. Augustinum feras Iudicem) quin te Calvinus ad Iudaicam pertrahat Synagogam. Verum illud maioris ut Iudaicæ impietatis, ita Antichristianæ Apostasiæ dogma execrabile, quo cum Iudæis negat Apostata, nostrum Ecclesiæ Christianæ sacrificium, quo passionis Christi memoriam quotidie Sacramento à Christo instituto, ad pium illud Apostolorum exemplum, Act. 13. renouamus. Nemo enim vel mediocriter doctus, vocem illam Apostolicam D. Lucæ *λιτὺργῶντων*, rectissime ab Erasmo expressam esse, sacrificantibus, inficiando fuerit: cum eadem voce Christiani Græci in hunc usque diem ad exemplum Liturgiæ D. Basilij, & D. Chrysostomi SS. Missam appellant Liturgiam. An non hoc ex illo diuino Malachiæ oraculo: Inter Gentes offertur nomini oblatio munda aduersus impios Iudæos, Orthodoxi Patres DD. Irenæus, Iustinus, Augustinus, Euseb. Cæsariens. Chrysostomus, & alij plurimi

rimi cōfirmant? quorum Catalogum legere est Apologetico nostro, pro Concordia cum Germanis lib. 2.

Sed de hoc Ecclesiæ Christianæ sacrificio inter nos fortè dixeris, conveniat facilè, si de huius sacrificij conveniret materia & actione. Nam corpus Christi in ara (de qua D. Paulus Hebræis loquitur) offerri vos dogmatibus vestris impijs consentaneè inficiamini, cum in S. Eucharistia contra Christianos non esse præsens cœcis & obstinatoribus animis cum Iudæis contendatis. Nolo nunc multus esse in locis diuinarum Scripturarum tibi accumulandis, quibus clarissimè homini non præfractò, aut anticipatæ suæ sententiæ amatori non insano euincatur, illa Christi Domini verba, Hoc est corpus meum, non nisi propriè & substantialiter de vero & humano Christi corpore ex beata virgine assumpto loqui. Unus sufficiat homini non cōtentioso, qui placidè audire, atq; animo tràquillo veritatem expendere dignabitur: in quorū classe nos te, aspirante Christo, repositū tenemus.

F 5

D. Pau.

*Berengarij
dogma impiū
tuetur Cal-
uinus.*

D. Paulus causam Corinthijs suis exponens, cur in Ecclesia Corinthiana dormirent multi, ægrotarent multi, affligerentur febribus, noxisq; varijs multi, disertè affirmat ideo hæc passos, quia non dijudicassent corpus domini, nimirum quod non legitimè parati, & æquo minus apti illud manducarant immundo corde, atq; impuramente, quod sine legitimo peccatorum dolore, sine idonea tantis mysterijs præparatione, sine congrua mentis puritate, ad mysticam illam mensam, vereq; cæleste conuiuium illotis & manibus & mentibus accurrerant. Si non erat præsens Christus in S. Eucharistia, quam Corinthij ad suam accipiebant noxam, certumq; exitium: quam, obsecro, ratione peccabant, & grauiter adeò peccabant, quòd nõ dijudicarent corpus Do. si tantummodo illa edebant in cœna Christiana, istum vestrum pistorium panem, nulli re substantialiter mutatum, ecquid graue, obsecro crimen, panem illum non sine fide, tamè impuro suscipere ore? cum nihil ei sanctimonix veræ, sed inane

tan.

rantum imaginarij corpōris rēp-
tatione accedere vos persuasum ha-
beatis? Possem in huius rei fidem Ili-
dem testimoniorum ex Orthodoxis
PP. tibi cōtexere: sed tempori parcēs,
vnum modō tibi sufficere arbitror
D. August. quem plurimorum instar,
tuus solet veritatis testē iactitare Cal-
uinus Si veritatem quæris agnoscere,
mi cognate, vnum quæso lege ipsius
commētarium, in illa Psal. xxj. verba:
Edēt pauperes, & saturabuntur, & ad-
orabunt eum: Rursus in Psal. 98. Ado-
rate scabellum pedum eius: de cuius
cōmentario si dubitas, D. Ambros.
magnum eius magistrum cōsule lib.
de fide ad Gratianum. His D. August.
verbis adeò luculentis, adeò ditertis
& manifestis, nullisq̄ue calumniosis
Sophistarum cauillis obnoxijs, si fi-
dem habere voles, poterunt natiua
sua luce, & illa eiusdem loca illustra-
re clarissimè, quibus obscurioribus
Calvinus cum aliquot suis coniura-
tis, ad perniciosam simpliciorum
fratrum fraudem, callidè non mi-
nus, quam exitialiter dolo malo
ab-

abutuntur. Si tibi ex vero esset Berengarij Archidiaconi, aui vestri palinodia cognita, qua seipsum bis, ter in synodis sui erroris liquido conuictus, condemnauit, equidem non dubito, & tu eius exēplum salutariter sequutus, in tempore tandem resipisceres, ac te pristinae tuae auitae fidei, adiuuante Christo, redderes, quod o vtinam breui nobis liceat videre? vti per Dei misericordiam non desperamus: cui non raras pro te, tuisque Cœnatoribus Calvinisticis, siliquas nostro angelorum pani stolidè, nefariosè dicam, præferentibus, preces fundimus.

VI.

Calvinus Mahumeto suffragatur in dogmate de Sanctis non colendis, atque in auxilium invocandis.

Vnum superioribus addam caput, quod Calvinum tuum verum demōstraret sacrilegi Mahumeti Turcarum Pseudo prophetæ infœlicem discipulum.

Piam Sanctorum Apostolorum, & Martyrum Christi ad nostrum auxilium inuocationem, audet Calvinus, Mahomerum Turcarum Pseudoprophetam imitatus, appellare idololatriam: sed quàm absit longè ab ista impietate Orthodoxum Ecclesiæ Christi

Christi Catholicæ dogma, iam pridē
 Iuliano Apostatæ, Porphyrio, Euno-
 mio & Vigilantio (ô præclaros ve-
 stros auos, quorum nefariam sedulò
 renouatis impietatem) responderūt
 D. Cyrillus Alexandrinus in Apolo-
 getico contra Iulianum Apostatam,
 D. August. de Ciuitate Dei, D. Theo-
 doret. de curatione affect. Græcanica-
 rum, & D. Hieronymus. Quos Patres
 procul dubio Orthodoxos, cum tota
 Christi Ecclesia, tam Græca, quàm La-
 tina, & Syriaca, & Armenica infandæ
 damnare idololatriæ, cuiusnám obse-
 cro, est furoris? Cæterùm quàm mul-
 tis capitibus Calvinistæ cum Alcora-
 no illo Mahometi conueniant, antè
 annos xv. orbi demonstrauius, Dia-
 logo de animi tranquillitate, ex quo
 si desideras, petere licebit. Vnde mirā
 dum nobis nihil est, quin assiduis po-
 tius gemitibus apud Deum deplorā-
 dum, tot Gallos, & aliarum nationū
 Calvinistas, ad sacrilegas Mohometi
 leges sese transferre, atque secundum
 impietatem Iudæorum, carnalem su-
 scipere circuncisionem: sicuti nobis

*Caluinistæ
 plurimi ma-
 hometicā su-
 scipiunt legē,
 & Constanti
 nopoli circun-
 cidunt, sicuti
 et Francosur-
 ti, & alibi.*

ij nar-

ij narrant, qui Constantinopoli egerunt & Francofurti, & alibi.

*VII.
Calvinus Aeriz-heresim
recoquit. mor-
tuos Sacrifi-
cio Christi ad-
iuuari.*

Coronidis loco illud tanquã huius fabulæ actum postremum addam caput, de pijs precibus & sacrificio Ecclesiæ pro defunctis vita fratribus: quod impium illum sequutus Aerium, Calvinus callido Evangelij prætextu audent renouare. Alibi hominis istius malitiam, hic eiuldem impudentiam satis mirari nequeo. Iactat se D. Augustini sententijs plurimum tribuere. Age igitur quidnam D. Augu. de pia pro mortuis prece & sacrificio Altaris sentire arbitraris, mi cognate? an aliud quàm auita nostra fides totius Catholicæ Christi Ecclesiæ toto orbe diffusæ suffragio corroborata? Certè aliud nihil. Plurimis enim locis non solum docet mortuos iuuari viuorum precibus & sacrificio Mediatoris: sed pios etiam Lectores orat, ut suæ matris Monicæ ad Altare Christi meminisse velint, vnde illa haurire solet, salutare Christi sacramentum. Vide quæst. 2. ad Dulcitium, & Enchyridij cap. 110. vbi disertis verbis affirmat

*D. Augustin.
quæst. ad Dul-
citium, & de
verbis apost.*

mat, Sacrificium altaris mortuorum Christianorum quibusdam Sacrificium esse propitiatorium; esse, inquam propitiatorium, vt misericordius, inquit, cum eis Deus agat, quā ipsorum peccata meruerunt. Huic doctrinæ ex certo Dei verbo, & liquida DD. Apostolorum traditione cōsentiunt Christiani omnium regionum omnes, nō Latini solum, Syri, Arabes & Armeni: sed ipsi etiam Græci, vt ex DD. Basilij & Chrysofomi Liturgijs, & testimonijs liquet, & ipso adeò Ecclesie Græcicæ Euchologio, Venetijs impresso. Vnde quorundam improbam demirari audaciam satis nequeo, qui iactitare apud imperitos non erubescunt, aliam esse hoc de dogmate Græcorum, quàm Latinorum sententiam, cum vtrique ex libris Machab. & D. Pauli ad Corinth. statuunt indubiā animarum post hanc vitam expiationem siue purgationē: sed tantum controuersia de modo purgationis est: nimirum an igne, an poti⁹ spirituali animi cruciatu, & mœrore, aliāve ratione suas luāt poenas: Vt

Vt

Vt ut de hoc purgandarum post vitā animarum modo sit sentiendum, vtrique suos sequuti maiores, ex certa Diuorum Apostolorum doctrina cōstanter per annos 1500. docent, animas quorundam post hanc vitam igne illo purgatorio probari, purgari, expiari, à quo & S. Missæ, siue Liturgiæ auxilio liberentur, quod nullus vnquam negare inter Christianos audebat, quin mox hæretici notam, & excommunicationis censuram incurreret, quemadmodum videre est apud Diuum Augustinum de hæresibus, apud Diuum Epiphanium contra Aëriam, & D. Damascenum de dormitione mortuorum, quam & vester Oecolampadius ipse nobis ad inuictam cum sui, tum vestri refutationem de Græcis conuersam iam pridem dedit.